<sup>69</sup> III. 20. 19-21.

*repperio quod* + *subj.* III. 13. 2.  
*scio quod* + *subj.* A possible instance in III. 21. 3.

In all 7 possible instances of *quod*, 1 of *quia*, none of *quoniam*.  
 But compare with this the results of Part B:

*aestimo quod* + *subj.* III. 92. 18.  
*considero quia* + *indic.* III. 92. 19.  
*credo quod* + *indic.* III. 75. 4.  
     *quod* + *subj.* III. 74. 22.  
     *quia* + *indic.* III. 76. 29.  
*dico quod* + *subj.* III. 36. 16; 47. 16; 68. 25; 77. 23.  
     *quia* + *indic.* III. 66. 2.  
     *quia* + *subj.* III. 53. 22.  
*intellego quod* + *subj.* III. 68. 5, 26.  
*invenio quod* + *subj.* III. 71. 29.  
*lego quod* + *subj.* III. 69. 18.  
*nescio quia* + *indic.* III. 75. 1.  
*novi quia* + *indic.* III. 61. 7.  
*ostendo quod* + *indic.* III. 87. 30.  
     *quod* + *subj.* III. 71. 24; 89. 9.  
*promitto quod* + *subj.* III. 60. 19.  
*relatum est quia* + *subj.* III. 74. 9.  
*scio quod* + *indic.* III. 75. 14.  
     *quod* + *subj.* III. 74. 19.  
     *quia* + *indic.* III. 46. 15; 75. 24.  
     *quoniam* + *indic.* III. 62. 2.  
*scribo quod* + *subj.* III. 49. 12.  
*video quod* + *indic.* III. 37. 21; 46. 7; 49. 2; 50. 3; 73. 8; 79. 3.  
     *quod* + *subj.* III. 83. 28; 85. 28.  
     *quia* + *indic.* III. 40. 13; 88. 11.  
     *quoniam* + *indic.* III. 43. 7; 68. 19.

In all *quod* 26 times, *quia* 11, *quoniam* 3, or 40 cases as compared with 8 cases in A.

Moreover, in III B we have great carelessness in indirect discourse. III. 67. 16–18: *scire debemus, quod . . . undecim psalmos in hebraeo titulum non habere*. Cf. III. 73. 9–10. (In III. 24. 3–5, where Morin thinks that *ut* introduces an infinitive, I believe that the infinitive really depends on an *accipiendum sit* supplied from the *accipiendum sit* in line 3, in the same construction, depending on an *ut* in line 1.)

Solecisms and unusual constructions are not wanting in both III A and III B. I note a very few typical of the various sorts :

- III. 29. 2-3: *impleto illud quod Paulus ait.*<sup>70</sup>  
 16. 19: *cultus* used in plural.  
 42. 18: *multis salutibus indigemus*; cf. II. 93. 27.  
 20. 7: *eum* = *se*.  
 71. 12: *utor* followed by the *accus.* So III. 50, 1-2, 4-5, *abutor*.  
 76. 23: *adversarium triumphare quaeramus*.  
 83. 20-21: *Mirantur homines philosophorum ac poetarum dicentium . . .* Where Morin aptly compares the Greek *τινὸς ἀγαμαί*.  
 16. 3-4: *perago*, intransitively.  
 66. 20-21: *postea sessus a Domino refrenatur*.  
 24. 2-3: *renes nunc pro seminum locis accipiendum sit*; cf. II. 164. 4: *montes pro sanctis accipiendum est*. For the same construction in Boethius, cf. A. P. McKinlay in *Harvard Studies in Classical Philology*, xviii (1907), p. 127. Cf. also Lucretius, 1. 112. I believe this to be here a Latinization of the construction of the Greek verbal in *-τέον*.